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MILJØTEKNISK BESKRIVELSE  

Denne miljøtekniske beskrivelse bygger på oplysninger fra virksomheden. Se bi-
lag 1. 

1. Ansøger og ejerforhold 

Ansøgerens navn: Augustenborg Fjernvarme A.m.b.a. 
Adresse: Møllegade 18, 6440 Augustenborg 
Telefon: 74471463 
CVR-nr.: 59283111 
 
Listevirksomhedens navn: Augustenborg Fjernvarme A.m.b.a. 
Adresse: Møllegade 18 
Matrikel: 394 af Augustenborg 
P-nr.: 1.002.096.146 
Kontaktperson: Ingolf Zeuch 
E-mail: augvarme@augustenborgfjernvarme.dk 
Ejer af ejendommen: Augustenborg Fjernvarme A.m.b.a. 

2. Virksomhedens art 

Virksomheden er et fjernvarmeanlæg. Anlægget er omfattet af Godkendelsesbe-
kendtgørelsens punkt G2 om kraftproducerende, varmeproducerende anlæg, gas-
turbineanlæg og gasmotoranlæg med en samlet indfyret effekt på mellem 5 og 50 
MW. 
 
Virksomheden udskifter to gamle oliefyrede kedler med en kombikedel. Den nye 
kombikedel har en indfyret effekt på 13,33 MW. Kedlen installeres i første om-
gang kun med mulighed for fyring med fuelolie. I løbet af 2004 installeres desu-
den en kombidel, som gør det muligt også at fyre med naturgas. 
 
Anlægget på Møllegade fungerer som reserve for og supplement til anlægget på 
Industrivej. Ved strømsvigt, driftsuheld eller revision på Industrivejsanlægget 
overtager anlægget på Møllegade. Hvilken driftsform, der vælges, afhænger af 
den aktuelle økonomi ved fyring med naturgas i forhold til fyring med fuelolie.  
 
Virksomheden har en miljøgodkendelse fra 1999. Godkendelsen omfatter drift af 
1 gasmotor, 2 kedler til naturgas på henholdsvis 3,5 og 5,8 MW og 2 oliekedler på 
hver 5,8 MW. De 2 oliekedler udskiftes med en kombikedel, og der skal i følge 
Miljøstyrelsen laves en ny miljøgodkendelse, gældende for den nye kombikedel. 
Godkendelsen udarbejdes som et tillæg til den gældende godkendelse. 

3. Beliggenhed 

Beliggenheden fremgår af bilag 2. 
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Ifølge Kommuneplan 1994 - 2005 for Augustenborg Kommune ligger virksomhe-
den i delområde 121 (se bilag 2), som er udlagt til boligformål, åben lav bebyg-
gelse, mindre butikker eller andre ikke-generende erhverv til områdets betjening.  
 
Ifølge Spildevandsplan 2001-2005 for Augustenborg Kommune, er området fæl-
leskloakeret. Proces- og sanitært spildevand samt regnvand og tagvand afledes via 
Osbæk pumpestation til Sønderborg Rensningsanlæg. 

4. Etablering 

Virksomheden er etableret i 1954. Installationen af kombikedlen er påbegyndt i 
september 2003 og forventes at være driftsklar i januar 2004. 

5. Indretning og drift 

Indretning og drift fremgår af bilag 3. 
 
Den nye kombikedel kommer ifølge virksomheden til at indgå som reservekapaci-
tet. Hvis kedlen kommer til at køre, kan der være situationer, hvor den skal være i 
drift hele døgnet. 
 
Kombikedlen tilkobles en eksisterende skorsten, som er 50 m høj. 
 
Der er en nedgravet olietank på 100 m3, som skal bruges til fuelolie. Tanken er 
etableret i 1968 og ligger i en betonbakke i højen til venstre for indkørslen. 
 
Der vil blive leveret fyringsolie. Leveringen vil ske fra Møllegade. 

6. Produktion 

Det forventede årsforbrug af fuelolie kendes ikke og kan ifølge virksomheden 
ikke anslås. Det vil imidlertid være meget lidt og formentlig slet ikke noget.  
Det er heller ikke muligt at anslå, hvor meget naturgas, der vil blive brugt i kom-
bikedlen. 

7. Forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger 

7.1 Luftforurening 
Placering af virksomhedens afkast fremgår af bilag 4. Data for kedlen er angivet i 
bilag 5. 
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Virksomheden oplyser, at der på ansøgningstidspunktet foretages løbende eftersyn 
af kedler og brændere, ligesom der regelmæssigt (1 gang årligt) sker en service-
ring af kedelanlæg og skorsten. 
 
Beregning af emissioner, spredningsfaktorer og kildestyrker fremgår af bilag 5. 

7.2 Spildevand 
Der dannes ikke spildevand i forbindelse med fyring med fuelolie.  
 
Ifølge virksomhedens rådgiver vil den naturgasfyrede kombidel og røggaskøler 
blive installeret indenfor et år. Ved drift af røggaskøleren vil der dannes spilde-
vand i form af kondensvand. Der udarbejdes en særskilt spildevandstilladelse. 

7.3 Støj 
De støjfrembringende kilder på fjernvarmeanlægget er cirkulationspumper, venti-
lationsåbninger for indsugning og afkast, forbrændingsluftblæsere, luftindtag og 
fjernvarmepumper. 

7.4. Til- og frakørsel 
Al til- og frakørsel sker fra Møllegade. 

7.5. Affald 
Ved anvendelse af naturgas og fuelolie som brændsel er der ingen affaldsproduk-
ter. Ved kedelrensning og skorstensfejning opsamles sod og støv. Der kan fore-
komme tom emballage fra forbrugsmidler. 

7.6 Jord og grundvand 
Tanken indeholder på ansøgningstidspunktet 40 m3 Haahr Light Fuel. Tanken skal 
genanvendes til opbevaring af fuelolie, og når den nye kedel er driftsklar, afbræn-
des den eksisterende olie. Herefter vil der blive indkøbt ca. 20-30 tons bio-olie, 
som også brændes af. Bio-oliens funktion er at rense tanken for fuelolie. Herefter 
vil tanken ifølge rådgiveren blive renset og renoveret i henhold til olietanksbe-
kendtgørelsen. 

8. Driftsforstyrrelser og uheld 

Kedlen overvåges og styres af et SRO-anlæg (anlæg til styring, regulering og 
overvågning). Der vil ikke forekomme driftsforstyrrelser, som kan medføre væ-
sentligt forøget forurening. 
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9. Bedst tilgængelig teknik  

Af hensyn til forsyningssikkerheden er det nødvendigt for anlægget at have mu-
lighed for at bruge en alternativ brændselstype. Installation af en kombikedel med 
mulighed for såvel naturgasdrift som fueloliedrift er en måde at løse denne pro-
blematik på. 

10. Virksomhedens forslag til vilkår og egenkontrol 

Ved hjælp af SRO-anlæg foretages der dagligt registrering af driftstid på kedlen, 
indfyret effekt, varmeproduktion, tryk, temperatur og driftsforstyrrelser.  

11. Ikke-teknisk resumé 

Ansøgning om tillæg til miljøgodkendelse omfatter kombikedlen på Augusten-
borg Fjernvarmeanlæg, Møllegade 18, 6440 Augustenborg. Anlægget fungerer 
som supplement i spidsbelastningssituationer og som reservecentral ved f.eks. 
strømudfald. 
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MILJØTEKNISK VURDERING 

Virksomheden fik sidst en miljøgodkendelse i december 1999. Dette tillæg drejer 
sig kun om kombikedlen og erstatter alle vilkår vedrørende oliekedler i den eksi-
sterende godkendelse. 
 
Når kedlen er i drift, er de væsentligste miljøpåvirkninger udsendelse af nikkel og 
SO2 ved fyring med fuelolie, NOx ved fyring med naturgas og støjemission til 
naboer om natten. 

1. Beliggenhed 

Anlægget ligger i et boligområde, og de væsentligste problemer er knyttet til støj 
og luftforurening.  
Der stilles vilkår om lukkede døre, porte og vinduer for at begrænse unødig støj i 
boligområdet.  

2. Produktion 

Virksomheden har bedt om, at der indarbejdes en tolerance på plus 35 vægtpro-
cent tungmetal i fuelolie og plus 5 vægt- henholdsvis volumenprocent indfyret 
brændselsmængde på såvel naturgas som fuelolie. Beregninger viser, at emissio-
ner og B-værdier stadig vil ligge under miljøstyrelsens vejledende grænser for 
tungmetaller, og miljøcenteret vurderer derfor, at de indregnede tolerancer er 
acceptable. 
 
Godkendelsen er udarbejdet ud fra, at kombikedlen under normal drift ikke vil 
komme til at køre samtidig med de to naturgasfyrede kedler. Ved overlapning 
mellem kedlerne, dvs. når en kedel lukkes ned og en anden startes, vil der blive 
tale om samdrift i en kortere periode. Miljøcenteret har gennemført OML-
beregninger ved fuld samtidig drift af de gamle kedler og den naturgasfyrede 
kombikedel. Beregningerne viser, at 99 % -fraktilen for NOx i 200 m afstand, ret-
ning 200 ° maksimalt er 36 µg/m3, hvilket er under Miljøstyrelsens vejledende B-
værdi på 130 µg/m3.  
 
Der kan forekomme samdrift imellem kombikedlen og eksisterende naturgasmo-
torer. Virksomheden har fremsendt OML-beregninger, der viser, at 99 % -
fraktilen for NOx i 100 m afstand, retning 190 ° maksimalt er 14 µg/m3. Miljøsty-
relsens vejledende grænseværdi på 130 µg/m3 kan altså overholdes. Beregninger-
ne er lavet ud fra en emission af NOx fra naturgasmotoren, der er højere end angi-
vet i den eksisterende miljøgodkendelse. Det ændrer meget lidt på resultatet, og 
det vurderes derfor at være i orden. 
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3. Luft/lugt 

Virksomhedens udledning af stoffer til luften reguleres i overensstemmelse med 
luftvejledningen.  
 
For fyringsanlæg med en samlet indfyret effekt på 5 MW og derover - men min-
dre end 50 MW - er den væsentligste udledning af stoffer ved fyring med naturgas 
emission af NOx (regnet som NO2) og CO.  
 
Ved fyring med fuelolie er den væsentligste udledning af stoffer emission af NOx 
(regnet som NO2), CO, støv samt tungmetallerne Hg, Cd, Ni, V, Cr, Cu og Pb. 
Der er ikke stillet vilkår til emission af SO2, da det maksimale svovlindhold i 
fuelolie er reguleret i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 532 af 25. maj 2001 om 
begrænsning af svovlindholdet i visse flydende og faste brændstoffer. Immissions-
grænseværdien (B-værdien) gælder dog stadig for SO2, ligesom der er B-værdier 
for alle de øvrige stoffer. 
 
Der stilles vilkår til emission og røggasmængde. Vilkår stilles ud fra virksomhe-
dens fremsendte oplysninger. Der stilles ikke vilkår til emission fra naturgasmoto-
rer, da de er reguleret efter Miljøstyrelsens bekendtgørelse nr. 720 af 5. oktober  
1998 om begrænsning af emission af nitrogenoxider, uforbrændte carbonhydrider 
og carbonmonoxid. 
 
Emissionen af nikkel ved fyring med fuelolie er dimensionerende for skorstenens 
højde. Virksomheden har fremsendt OML-beregninger, der viser, at 99 % -
fraktilen i 500 m afstand, retning 40 ° maksimalt er 93 ng/m3, hvilket er under 
Miljøstyrelsens vejledende B-værdi på 100 ng/m3. 
 
OML-beregningerne er lavet ud fra en skorsten på 40 m, idet virksomheden oply-
ser, at de ønsker at afkorte den eksisterende 50 m høje skorsten. Virksomheden 
oplyser, at skorstenens indvendige diameter samtidig øges, idet skorstenen i dag 
er forsynet med en studs, som ved samme lejlighed tages ud. Hvis virksomheden 
ønsker at afkorte skorstenen yderligere, skal der indsendes nye OML-beregninger, 
der viser, at B-værdierne kan overholdes. 
 
For såvel naturgasfyrede som fueloliefyrede anlæg med en indfyret effekt på mel-
lem 5 og 30 MW anbefaler Luftvejledningen, at anlægget ved præstationskontrol 
kontrollerer, at grænseværdien for NOx og CO er overholdt. Der stilles vilkår om, 
at miljømyndigheden kan kræve præstationsmålinger. 

4. Spildevand 

I forbindelse med etablering af den naturgasfyrede del af kombikedlen vil der bli-
ve installeret en røggaskøler. Der vil opstå kondensat fra køleren, som skal neutra-
liseres og udledes. Der udarbejdes en særskilt spildevandstilladelse. 
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5. Støj 

Anlægget ligger i et område, der er udlagt til boligformål, åben lav bebyggelse, 
mindre boligorienterede institutioner eller andre ikke generende erhverv til områ-
dets betjening. Det er derfor miljøcenterets vurdering, at området i støjmæssig 
henseende er at sammenligne med et boligområde med åben lav bebyggelse, og 
støjgrænserne fastsættes herefter. Vilkår 3.1 er tilsvarende vilkår om støj i god-
kendelsen fra 1999.  
 
Der stilles vilkår om, at det skal dokumenteres, at de fastsatte støjgrænser kan 
overholdes. 
 
I miljøgodkendelsen fra 1999 har Miljøstyrelsen efter, at den blev påklaget, fastsat 
et vilkår om anlæggets bidrag til lavfrekvent støj. Dette vilkår videreføres og ud-
bygges i denne godkendelse. 
 
Trafik til og fra virksomheden sker fra Møllegade. Det meste af den trafik, der er, 
er personale, der kører til og fra arbejde. Der kan forekomme trafik til og fra an-
lægget i aften- og nattetimerne i forbindelse med driftsforstyrrelser. Installation af 
kombikedel giver ikke anledning til øget trafik til og fra anlægget. 

6. Affald 

Virksomheden gøres opmærksom på, at alt affald skal transporteres og bortskaffes 
i overensstemmelse med de til enhver tid gældende bestemmelser herom. Der hen-
vises til: 
 
• Affaldsbekendtgørelsen 
• Regulativ for farligt affald i Augustenborg Kommune 
• Regulativ for erhvervsaffald i Augustenborg Kommune 
• Regulativ for husholdningsaffald i Augustenborg Kommune  

7. Jord 

Virksomheden ønsker at anvende den nedgravede tank til opbevaring af fuelolie. 
Virksomheden har oplyst, at tanken tømmes for Haahr Light Fuel, renses og reno-
veres i henhold til olietanksbekendtgørelsen.  
 
Haahr Light Fuel har en viskositet, som er højere end 100 centistokes ved 15 °C 
og skal derfor opvarmes, før den kan transporteres. Som følge heraf vil risikoen 
for forurening af jorden være begrænset. 
 
Tanken er nedgravet i en betonbakke. Betonbakken er udstyret med en pumpe, 
som pumper eventuelt spild til olieudskiller. Ydermere er der installeret en flyde-
alarm, som vil reagere, hvis der kommer væske i bakken. 
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Tanken er fra 1968 og har ikke tidligere gennemgået renovering. Der stilles vilkår 
til lovliggørelse af tanken. 

8. Driftsforstyrrelser og uheld 

Anlægget overvåges via SRO-anlæg og der føres dagligt tilsyn med anlægget. På 
den måde forebygges driftsforstyrrelser og uheld. 

9. Bedst tilgængelig teknologi 

Emissionerne af alle forurenende stoffer bør begrænses mest muligt. Naturgas er 
det mindst forurenende af de fossile brændsler med hensyn til emission af CO, 
SO2 og tungmetaller. Kedlen er forsynet med en low-NOx-gasbrænder. Ifølge råd-
giver har low-NOx – brændere en NOx – dannelse på max 65 mg/Nm3 imod 200-
300 mg/Nm3 for almindelige gasbrændere Som reservebrændsel anvendes fuel-
olie. Det vurderes, at med det lille forbrug, der forventes at være, kan fuelolie som 
reservebrændsel accepteres. Der stilles dog krav til, at der ved indkøb, vælges et 
produkt, der har et lavt indhold af svovl og tungmetaller. 

10. Konklusion 

På baggrund af ovennævnte redegørelse vurderes det, at kombikedlen kan drives 
på stedet uden at påføre opgivelserne forurening, som er uforenelig med hensyn til 
omgivelsernes sårbarhed og kvalitet. 
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VILKÅR FOR ETABLERING OG DRIFT 

Denne godkendelse meddeles i overensstemmelse med miljøbeskyttelseslovens 
kapitel 5. Vilkårene er fastsat på baggrund af oplysninger fra virksomheden og 
den miljøtekniske beskrivelse. Miljøgodkendelsen meddeles på følgende vilkår: 

1. Indretning og drift 

 
1.1. Kombikedlen må ikke være i drift samtidig med de eksisterende naturgaskedler, 

undtagen ved overlapning mellem kedlerne.  
 
1.2. Vinduer, porte, døre og andre åbninger skal være lukkede, så unødig støj til 

omgivelserne begrænses. 
 
1.3. Ved indkøb af fuelolie skal der vælges et produkt med et lavt indhold af svovl og 

tungmetaller. Datablade skal indsendes til Sønderborg Områdets Miljøcenter. 
 
1.4. Virksomheden skal føre en driftsjournal vedrørende kombikedlen. Journalen skal 

indeholde oplysninger om driftstid fordelt på brændselstype, forbrug af energi, 
vand, råvarer og hjælpestoffer. Oplysningerne skal indsendes til miljømyndighe-
den en gang årligt. 
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2. Luft/lugt 

 
2.1. Driften af kombikedlen må under de mest forureningsbelastende driftssituationer 

ikke give anledning til røggasmængder og emissioner, der som timevægtet 99 % -
fraktil overstiger følgende værdier: 

Stof Brændsel Emission 
[mg/Nm3 tør røg-
gas v. 10 % O2] 

Røggasmængde 
[Nm3/s tør røg-
gas v. 10 % O2] 

SO2 Fuelolie -  6,63 
NOx regnet som 
NO2 

 

Naturgas 
Fuelolie 
Gasolie 

65 
300 
110 

6,24 
6,63 

CO Naturgas 
Fuelolie 
Gasolie 

75 
100 
100 

6,24 
6,63 

Støv Fuelolie 
Gasolie 

100 
30 

6,63 

Hg Fuelolie 0,004 6,63 
Cd Fuelolie 0,002 6,63 
Ni 
V 
Cr 
Cu 
Pb 

Fuelolie 
Fuelolie 
Fuelolie 
Fuelolie 
Fuelolie 

 i alt 1,81 

 
6,63 

2.2. Skorstenshøjden skal være 40 m.  

Kombikedel og skorsten skal efterses og serviceres mindst 1 gang hvert andet år 
(med mindre andet aftales med miljømyndigheden). Virksomheden skal føre jour-
nal. Journalen skal indeholde relevante papirer som kvitteringer for serviceefter-
syn foretaget af servicefirma med bl.a. dokumentation for drifts- og vedligehol-
delsesmæssig stand af kedlen. Dokumentationen skal gemmes i mindst 5 år og 
skal forevises miljømyndighederne på forlangende. 
 

2.3. Miljømyndigheden kan forlange, at vilkår 2.1. dokumenteres overholdt ved 
kontrolmålinger. Målinger, beregninger samt afrapportering skal udføres i over-
ensstemmelse med den gældende Luftvejledning og udføres som akkrediterede 
målinger af et af DANAK akkrediteret laboratorium. Måleprogram og målemeto-
de skal forinden godkendes af miljømyndigheden. Målingerne skal udføres i de 
driftssituationer, der medfører den største miljømæssige belastning. Udgifter til 
dokumentation betales af virksomheden. Hvis grænseværdierne er overholdt, kan 
der kun kræves en årlig måling. 
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3. Støj 

3.1. Virksomhedens eksterne støjbelastning må ikke overstige nedenstående værdier. 
De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede lydni-
veauer i dB(A). 
 

 Kl. 
Referencetidsrum 

(timer) 
boligområde 

dB(A) 
Mandag-fredag 07-18 8 45 

Lørdag 07-14 7 45 

Lørdag 14-18 4 40 

Søn- og helligdage 07-18 8 40 

Alle dage 18-22 1 40 

Alle dage 22-07 0,5 35 

Spidsværdi 22-07 - 50 
 
Området fremgår af bilag 3 (kommuneplanrammer). 
 

3.2. Virksomheden skal, senest 6 måneder efter at dette tillæg til miljøgodkendelse er 
offentliggjort, dokumentere, at vilkår 3.1 er overholdt. Dokumentationen skal 
sendes til miljømyndigheden sammen med oplysninger om driftsforholdene under 
målingen/beregningen. 
 
Dokumentationen skal udføres som ”Miljømåling – ekstern støj”. 
 
Målingen/beregningen skal foretages på/for det/de mest støjbelastede områder 
udenfor virksomhedens grund, under de mest støjbelastende driftsforhold - eller 
efter anden aftale med miljømyndigheden. 
 
Hvis støjgrænserne er overholdt, kan der kun kræves en årlig støjmåling. Udgif-
terne til dokumentation skal betales af virksomheden. 
 

3.3. Grænseværdier for støj, jf. vilkår 3.1, anses for overholdt, hvis de målte eller 
beregnede værdier fratrukket ubestemtheden er mindre end grænseværdien. Må-
lingernes og beregningernes samlede ubestemthed fastsættes i overensstemmelse 
med Miljøstyrelsens vejledninger. Ubestemtheden må ikke være over 3 dB(A). 
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4. Lavfrekvent støj 

4.1. I de berørte bygninger* må den målte værdi af virksomhedens bidrag til støjen, 
målt indendørs, ikke overstige følgende: 
 

Anvendelse 
Lavfrekvent støj 

A-vægtet lydtrykniveau  
(10 – 160 Hz), dB 

Aften/nat 
(kl. 18-07) 

20 
Beboelsesrum, herunder i bør-
neinstitutioner og lignende Dag 

(kl. 07-18) 
25 

Kontorer, undervisningslokaler og andre lign. 
støjfølsomme rum 

30 

Øvrige rum i virksomheder 35 

* hos den generede (klager). 
 

4.2. Tilsynsmyndigheden kan forlange, at virksomheden foretager støjmålinger, der 
viser, at de fastsatte støjvilkår for lavfrekvent støj overholdes. Støjmålinger kan 
dog højest kræves en gang årligt, såfremt vilkårene er overholdt. 

 
 Målingerne skal udføres i overensstemmelse med anvisningerne i ”Orientering fra 

Miljøstyrelsen 9/1997: Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i det eksterne mil-
jø”, af et af Miljøstyrelsen godkendt laboratorium. 

 
4.3. Grænseværdier for lavfrekvent støj, jf. vilkår 4.1, anses for overholdt, hvis de 

målte værdier er mindre end eller lig med grænseværdien. 

5. Jord og grundvand 

5.1. Virksomheden skal senest 3 måneder efter, at fuelolietanken er tømt og senest 6 
måneder efter, at denne godkendelse er offentliggjort, dokumentere, at olietanken 
er tæt og i god stand. 

  
5.2. Tanken skal renses ved højtryksspuling. Firmaet, der skal foretage spulingen, skal 

godkendes af miljømyndigheden. Tanken skal renses helt ind til stålet. Miljømyn-
digheden skal tilkaldes, så der kan føres tilsyn med rensningen.  

 
 Efter rensning skal der foretages en scanning af tankens væg. Dokumentation for 

scanning med beskrivelse af tankens tilstand skal sendes til miljømyndigheden, 
som vurderer, hvorledes den indvendige korrosionsbeskyttelse skal foretages. Af-
hængig af tankens tilstand skal den indvendige korrosionsbeskyttelse ske ved ind-
vendig coatning/lining eller ved installering af offeranoder. 
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6. Ikrafttrædelse 

Godkendelsen træder i kraft 7. april 2004. Hvis afgørelsen påklages, kan klage-
myndigheden beslutte at ændre vilkårene i godkendelsen eller helt at ophæve 
godkendelsen. 

7. Tidsfrister 

Virksomheden skal opfylde kravene i denne godkendelse senest 6 måneder efter 
godkendelsen er trådt i kraft.  
 
Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år, fra den er endeligt 
meddelt. Hvis afgørelsen påklages, bortfalder godkendelsen, hvis den ikke er ud-
nyttet inden 2 år efter, at klagemyndigheden har truffet en afgørelse. 

Retsbeskyttelse  

Retsbeskyttelsesperioden udløber 8 år efter godkendelsen er meddelt medmindre 
afgørelsen påklages. Godkendelsen er meddelt 7. april 2004, og retsbeskyttelses-
perioden udløber 7. april 2012. 
 
Miljømyndigheden kan indenfor den 8-årige retsbeskyttelsesperiode til enhver tid 
revidere vilkårene for at forbedre virksomhedens kontrol med egen forurening - 
egenkontrol - eller for at opnå et mere hensigtsmæssigt tilsyn jf. § 72 i miljøbe-
skyttelsesloven. 
 
Godkendelsen fra 1999 er retsbeskyttet indtil december 2007. Den del af vilkår 7, 
som omhandler fyring med fuelolie, ophæves. 

Klage 

Godkendelsen kan indenfor en frist på 4 uger, fra afgørelsen er offentligt bekendt-
gjort i de lokale dagblade, påklages til Miljøstyrelsen. Klagevejledning er vedlagt 
godkendelsen. Klagefristen udløber 5. maj 2004. 
 
Hvis godkendelsen benyttes inden klagefristens udløb - og inden en eventuel kla-
ge er afgjort af klagemyndigheden - er det på virksomhedens ansvar. 

Generelt 

Hvis virksomheden udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, så 
det betyder større eller anden forurening, skal dette godkendes af Augustenborg 
Kommune, før udvidelsen eller ændringen sker, jf. § 33 i miljøbeskyttelsesloven. 
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Godkendelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre god-
kendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning - fx byggeloven og planloven - 
skal søges separat. 
 
 

På udvalgets vegne 
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KLAGEVEJLEDNING  

Denne godkendelse er meddelt i overensstemmelse med miljøbeskyttelseslovens 
kapitel 5 (Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 753 af 25. august 2001 om mil-
jøbeskyttelse). 
 
En kopi af denne godkendelse er sendt til Augustenborg Kommune, Sønderjyl-
lands Amt, Embedslægeinstitutionen, Arbejdstilsynet, Danmarks Naturfrednings-
forening samt Friluftsrådet.  
 
Godkendelsen kan påklages i overensstemmelse med reglerne i miljøbeskyttelses-
lovens kapitel 11 af: 
 
- Augustenborg Fjernvarme A.m.b.a., Møllegade 18, 6440 Augustenborg 
- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 
- Sønderjyllands Amt 
- Embedslægeinstitutionen 
- Klageberettigede interesseorganisationer 
 
En eventuel klage skal være skriftlig. Klagen skal sendes til Sønderborg Områdets 
Miljøcenter, Nørregade 11, Guderup, 6430 Nordborg Miljøcentret sender klagen 
videre til Miljøstyrelsen sammen med det materiale, der ligger til grund for sagens 
bedømmelse. Klagen skal være modtaget af Sønderborg Områdets Miljøcenter 
inden klagefristens udløb 5. maj 2004. 
 
Et eventuelt sagsanlæg skal i følge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, være an-
lagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller - hvis sagen påklages - 
inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger
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LISTE OVER SAGENS AKTER 
 

• Brev til Tjæreborg Industri - anmodning om yderligere oplysninger, 04.09.03. 
• Brev fra Tjæreborg Industri - yderligere oplysninger, 10.09.03. 
• Brev til Tjæreborg Industri -  anmodning om yderligere oplysninger, 23.09.03. 
• Mail fra Tjæreborg Industri med foreløbige supplerende oplysninger, 01.10.03. 
• Forespørgsel ved Miljøstyrelsen, 10.10.03. 
• Mail til Tjæreborg Industri med svar på mail af 01.10.03, 02,10,03 
• Mail fra Tjæreborg Industri med supplerende oplysninger, 07.10.03. 
• Mail til Tjæreborg – anmodning om yderligere oplysninger, 10.10.03. 
• Brev fra Tjæreborg Industri – yderligere oplysninger, 24.10.03. 
• Mail fra Tjæreborg Industri – oplysninger om olietank, 05.11.03 
• Udkast til tillæg til miljøgodkendelse, 19.12.03. 
• Møde med T.I. og Aug. Fjernvarme om udkast til tillæg, 14.01.04. 
• Mail fra T.I. med korrigeret udkast til tillæg, 03.02.04. 
• Brev fra T.I. med nye OML-beregninger, 04.02.04. 
• Mail til T.I. med kommentarer til korrigeret udkast, 09.02.04. 
• Brev fra T.I. med nye beregninger, supp. opl. og kommentarer, 20.02.04. 
• Nyt udkast til høring hos virksomheden, 27.02.04. 
• Brev fra T.I. med reviderede OML-beregninger, 09.03.04. 
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Dataliste for kombikedel 
 

 Naturgas Gasolie Fuelolie Noter 
Kedeleffekt 12.000 kW 12.000 kW 12.000 kW opgivet 
Indfyret effekt 13.333 kW 13.333 kW 13.333 kW  
Røggastemperatur i top 60 °C 200 °C 200 °C  
Brandværdi, nedre 39,6 MJ/Nm3 42,7 MJ/Nm3 41 kJ/kg opgivet 
Kedelvirkningsgrad 90 % 90 % 90 % opgivet 
Forbrug 1.273 Nm3/h 1.180 Nm3/h 1.229 kg/h A, opgivet 
Luftoverskud 10 % 10 % 10 % B, opgivet 
Luftoverskudstallet 1,909 1,909 1,909 

B21

21
C

−
=  

Fugtindhold, absolut 10,8 % 7,53 % 7,15 % opgivet 
Luftvolumen, min. 10,38 Nm3/Nm3 11,16 Nm3/kg 10,92 Nm3/kg opgivet 
Røggasvolumen, min. tør 9,23 Nm3/Nm3 10,33 Nm3/kg 10,14 Nm3/h opgivet 
Røggasvolumen, tør 17,66 Nm3/Nm3 19,77 Nm3/kg 19,41 Nm3/kg D, opgivet 
Røggasvolumen, våd 19,8 Nm3f/Nm3 21,37 Nm3f/kg 20,9 Nm3f/kg E, opgivet 
Total røggasmængde, tør 22.473 Nm3/h 23.323 Nm3/h 23.858 Nm3/h D*AF =  
Total røggasmængde, våd 25.194 Nm3f/h 25.221 Nm3/h 25.696 Nm3f/h E*AG =  
Total røggasmængde, tør 6,24 Nm3/s 6,48 Nm3/s 6,63 Nm3/s 

3600

F
H =  

Total røggasmængde, våd 7 Nm3/s 7,01 Nm3/s 7,14 Nm3/s 
3600

G
I =  

Emission, NOx 65 mg/ Nm3 110 mg/ Nm3 300 mg/ Nm3 J, opgivet 
Emission, NO2 406 mg/s 713 mg/s 1.988 mg/s H*JK =  
Spredningsfaktor, NO2 3.121 m3/s 5.482 m3/s 15.294 m3/s 

2NO,B

K  

Kildestyrke, NO2 406 mg/s 713 mg/s 1.988 mg/s J*H  
Emission, SO2 - - 20 g/kg L, opgivet 1) 

Emission, SO2 - - 6.829 mg/s 
3600

L*A
M =  

Emission, SO2 - - 1.030 mg/Nm3 
H

M
N =  

Spredningsfaktor, SO2 - - 27.316 m3/s 
2SO,B

M  

Kildestyrke, SO2 - - 6.829 mg/s 
3600

L*A  

Emission, CO 75 mg/Nm3 100 mg/Nm3 100 mg/Nm3 O, opgivet 
Spredningsfaktor, CO 468 m3/s 648 m3/s 663 m3/s 

CO,B

H*O  

Kildestyrke, CO 468 mg/s 648 mg/s 663 mg/s H*O  
Emission, støv - 30 mg/Nm3 100 mg/Nm3 P, opgivet 
Spredningsfaktor, støv - 2.429 m3/s 8.284 m3/s 

støv,B

H*P  

Kildestyrke, støv - 194 mg/s 663 mg/s H*P  
Emission, Hg -  0,004 mg/Nm3 Q, se tabel 1 



 

 

Spredningsfaktor, Hg -  230 m3/s 
Hg,B

H*Q  

Kildestyrke, Hg -  0,02 mg/s H*Q  
Emission, Cd -  0,002 mg/Nm3 R, se tabel 1 
Spredningsfaktor, Cd -  1.383 m3/s 

Cd,B

H*R  

Kildestyrke, Cd -  0,01 mg/s H*R  
Emission, ΣNi, V, Cr, Cu, Pb -  1,81 mg/Nm3 S, se tabel 1 
Spredningsfaktor, Ni -  101.873 m3/s 

Ni,B

H*T  

Kildestyrke, Ni -  10,19 mg/s H*T  
Spredningsfaktor, V -  4.763 m3/s 

V,B

H*U  

Kildestyrke, V -  1,43 mg/s H*U  
Spredningsfaktor, Cr -  32 m3/s 

Cr,B

H*V  

Kildestyrke, Cr -  0,03 mg/s H*V  
Spredningsfaktor, Cu -  31 m3/s 

Cu,B

H*X  

Kildestyrke, Cu -  0,31 mg/s H*X  
Spredningsfaktor, Pb -  58 m3/s 

Pb,B

H*Y  

Kildestyrke, Pb -  0,02 mg/s H*Y  
 

1) Rådgiver har oplyst SO2 som det dobbelte af S-indholdet. 
 
Tabel 1, omregning af emission fra ppm til mg/Nm3 

 
 Koncentration 

[ppm] 
Emission 
[mg/Nm3] 

B-værdi 
[mg/m3] 

Hg 0,068 0,0035 0,0001 
Cd 0,041 0,0021 0,00001 
Ni 29,84 1,537 (T) 0,0001 
V 4,19 0,2156 (U) 0,0003 
Cr 0,095 0,0049 (V)  0,001 
Cu 0,918 0,0473 (X) 0,01 
Pb 0,068 0,0035 (Y) 0,0004 

 
 

Tabel 2, data for skorsten 
 

 Naturgas Fuelolie/gasolie 
Diameter, indre/ydre [mm] 90/2200 90/2200 
Røggastemperatur [°C] 60 200 
Højde over terræn [m] 40 40 
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